GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI

RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 56, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

REVOGA AS AÇÕES APROVADAS NA RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº
52, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010, DESTINADAS A REGIÃO
HIDROGRÁFICA MACAÉ E DAS OSTRAS.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais
instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, considerando a:

- a Resolução do CBH dos rios Macaé e das Ostras nº13, de 02 de setembro de 2010;

- a Resolução do CBH dos rios Macaé e das Ostras nº16, de 19 de novembro de 2010;

- o art. 3º da Resolução CERHI-RJ nº 52, de 27 de setembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, por solicitação do Comitê, o valor de R$ 765.000,00 (setecentos e sessenta e
cinco mil reais) destinados aos investimentos na Região Hidrográfica VIII - CBH dos rios Macaé
e das Ostras, constantes das ações 1 e 2 na tabela abaixo;

Art. 2º - Revogar, por terem sido aportados recursos do FECAM, o valor de R$ 150.000,00
(cento e cinqüenta mil reais) destinado aos investimentos na Região Hidrográfica VIII - CBH dos
rios Macaé e das Ostras, constante na ação 3 na tabela abaixo;

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DETALHAMENTO DAS AÇÕES REVOGADAS

RH VIII - CBH dos rios Macaé e das Ostras

Ações Executor Valor (R$)
1) Recuperação dos blocos de

ancoragem da elevatória de água
bruta do sistema de

abastecimento de Macaé

CEDAE

480.000,00

2) Aquisição de equipamentos de
baixo recalque de água bruta do

sistema de abastecimento de
Macaé

CEDAE

285.000,00

3) Elaboração de projetos de
saneamento em Boa Esperança,

São Pedro e Lumiar

SEA 150.000,00

 Total (R$) 915.000,00

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2011

Luiza Cristina Krau de Oliveira

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

Publicada no Diário Oficial de 01/03/2011, pág. 21